AGID DETERMINA DG n. 0000169 - 12-07-2023
IS UNIONE EUROPEA ¥\ st Consphe it Wi :
£ pe——— (3 Dipartimento della } Agenzia per
xyx R Funzione Pubblica . 'ltalia Digitale

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
OGGETTO: Funzionigramma dell’ Agenzia per I'ltalia Digitale per I’attuazione del Progetto PNRR SUAP
Missione 1, Componente C1, Sub-investimento 2.2.3. “ Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE),
CUP C59G22000590006 in coerenza con I’assetto organizzativo vigente dell’Agenzia.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per I'ltalia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per I'innovazione; successione dei rapporti e
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012,
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del
7agosto 2012 e ss.mm.ii. e I'articolo 14-bis (Agenzia per I'ltalia digitale) del decreto legislativo n. 82 del
7 marzo 2005 (Codice dell’lamministrazione digitale) e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n.
37del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per I'ltalia Digitale (AgID);

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario
per I'innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in
data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui I'Ing. Mario Nobile e stato nominato, per la durata di un triennio,
Direttore Generale dell’Agenzia per I'ltalia Digitale;

VISTI:

— il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’lamministrazione
digitale”;

— il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui al
D.P.C.M a firma del Sottosegretario per I'innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22
dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato
GURI del 27 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai sensi
dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);

CONSIDERATO che AglID ha il compito di coordinare le Amministrazioni nel percorso di attuazione del
Piano Triennale per I'informatica della Pubblica Amministrazione, favorendo la trasformazione digitale
del Paese, promuovendo e favorendo la diffusione dell’accessibilita degli strumenti informatici
all'interno della pubblica amministrazione e dei privati;

CONSIDERATO che AglD, inoltre, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo
2005 n. 82, & I'ente di cui si avvale la Presidenza del Consiglio dei Ministri per assicurare “il
coordinamento informatico dell'’Amministrazione Statale, Regionale e Locale, con la finalita di
progettare e monitorare I'evoluzione strategica del sistema informativo della pubblica
amministrazione, favorendo I'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti dalle
amministrazioni PP.AA. e migliorino i servizi erogati”;

VISTI:

— il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha modificato la
legge istitutiva del CUP;

— la Delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63, normativa attuativa della riforma del CUP;

— il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti
(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n.1309/2013,



JELEA UNIONE EUROPEA PO NN :
£ pe——— (3 Dipartimento della ) Rgenzia per
xyx R Funzione Pubblica . 'ltalia Digitale

(UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

— il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020 relativo
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del
regolamento (UE) 2019/2088;

— il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16
dicembre2020, relativo a un regime generale di condizionalita per la tutela del bilancio dell'Unione;

— la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno
finanziario2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, I'art. 1, commi
1037 - 1050;

— il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

— il Decreto- Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n. 108;

— il Decreto - Legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacita
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per I'efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge6
agosto 2021, n. 113;

VISTI:

— il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in data 30
giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito
la proposta della Commissione europea;

— il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante
I'individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone
da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;

— il Decreto Legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare I'art. 10 recante “Procedure di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalita di accesso ai servizi erogati in rete
dalle pubbliche amministrazioni”;

— il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale quale
struttura presso la quale istituire I'Unita di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101;

— il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, I'Unita di
missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 maggio 2021, n.
77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del
Consiglio del 9 luglio 2021;

TENUTO CONTO della normativa, delle Circolari, delle indicazioni, istruzioni e Linee guida inerenti il
progetto PNRR reperibili ai seguenti link:

— Ragioneria Generale dello Stato - Ministero dell Economia e delle Finanze - Circolari (mef.gov.it);
—  https://www.funzionepubblica.gov.it/il-dfp-e-il-pnrr;

CONSIDERATO che, nell’ambito degli investimenti del PNRR a titolarita del Dipartimento della
Funzione Pubblica (DFP) & previsto il sub-investimento PNRR 2.2.3.,“Digitalizzazione delle procedure
(SUAP & SUE)”, di 324.400.000,00 Euro, della Missione 1, Componente C1, Asse 1 del PNRR;


https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2021/
https://www.funzionepubblica.gov.it/il-dfp-e-il-pnrr

*** L UNIONE EUROPEA i .":1:#.4 g w Conighe det Moot ;
£ pe——— (3 Dipartimento della } Agenzia per
xyx R Funzione Pubblica . 'ltalia Digitale

CONSIDERATO che al comma 3 dell’articolo 5 dell’Allegato al Decreto congiunto del 12 novembre
2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 3 dicembre 2021, del Ministro dello sviluppo economico, del
Ministro per la pubblica amministrazione e il Ministro per I'innovazione tecnologica e la transizione
digitale, e previsto che I’AgID coordini il gruppo tecnico che ha il compito di definire le specifiche
tecniche che individuano le modalita telematiche per la comunicazione e il trasferimento dei dati tra il
SUAP, gli Enti terzi coinvolti nei procedimenti per il tramite delle componenti informatiche che
compongono l'architettura logica del Sistema Informatico degli Sportelli Unici e che la definizione di
tali specifiche tecniche & una parte necessaria ed integrante della realizzazione del Sub-investimento
2.2.3. per la digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE);

VISTO I’Accordo definito fra DFP e AgID, ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per
la realizzazione del sub-investimento 2.2.3. Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) della
Missione 1, Componente C1 del PNRR, approvato con la DT DG n. 165 dell’11 giugno 2022 ed il
connesso CUP (Codice Univoco di Progetto) C59G22000590006, registrato alla Corte dei Conti il
31/12/2022 n. 3369);

CONSIDERATE le evoluzioni del contesto organizzativo dell’Agenzia e visti in particolare:

— il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 9 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale il 9 aprile 2015 n. 82, concernente la determinazione delle dotazioni delle risorse umane,
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per I'ltalia Digitale;

— il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante |'approvazione del Regolamento di organizzazione
dell’Agenzia per I'ltalia digitale nonché, da ultimo, le modifiche adottate con decreto del Ministro
per I'innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei
Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per I'ltalia digitale, adottato in data 22 aprile 2022,
registrato dalla Corte dei Conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato Regolamento di
organizzazione dell’Agenzia;

— la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021
del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, cosi come integrata
dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022;

CONSIDERATE le seguenti ed ulteriori modifiche all’assetto organizzativo dell’Agenzia:

— la DT DG n. 12 del 18 gennaio 2023, con la quale, a seguito delle dimissioni dell’ing. Francesco
Baldoni, & stato conferito all'ing. Gualtiero Asunis l'incarico triennale di Dirigente dell’Area
Architetture, dati e interoperabilita;

— la DT DG n. 30 del 27 gennaio 2023, con la quale e stato conferito all’ing. Gualtiero Asunis, I'incarico
ad interim, nell’lambito della Direzione progetti e piattaforme, delle seguenti Aree di livello
dirigenziale non generale denominate: “Iniziative Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;
“Coordinamento iniziative per la Pubblica amministrazione”;

— gli Ordini di Servizio nn. 4/2023, 5/2023, 6/2023, 7/2023 e 11/2023 con i quali sono state assegnate
nuove risorse professionali nell’ambito del progetto PNRR, a seguito del concorso reclutamento in
AglD di 67 unita di personale non dirigenziale a tempo determinato, da inquadrare nell’Area lll,
posizione economica F1, con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno;

— la DT DG n. 109 del 4 maggio 2023 con la quale & stato conferito ad interim I'incarico di funzione
dirigenziale di livello non generale dell’”Area Vigilanza e monitoraggio” all’'ing. Ludovico Aniballi.

— |la DT DG n. 122 del 16 maggio 2023, con la quale ¢ stato revocato I'incarico ad interim di Dirigente
di funzione dirigenziale di livello non generale dell’Area “Iniziative Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza” all’ing. Gualtiero Asunis, disponendo che la titolarita delle funzioni dirigenziali relative
all’Area “Iniziative PNRR” siano direttamente in capo al Direttore generale;

— la DT DG n. 132 del 26 maggio 2023 con la quale & stato conferimento ad interim l'incarico di



JELEA UNIONE EUROPEA PO NN :
£ pe——— (3 Dipartimento della ) Rgenzia per
xyx R Funzione Pubblica . 'ltalia Digitale

funzione dirigenziale di livello non generale dell’Area Iniziative Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza alla dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri;

CONSIDERATA la necessita di precisare con apposito Funzionigramma, in coerenza con quanto previsto
nell’Accordo sopra citato definito fra DFP e AglID, gli Uffici, i Dirigenti e funzionari coinvolti
nell’attuazione del Progetto PNRR SUAP, sub-investimento 2.2.3., Digitalizzazione delle procedure
(SUAP & SUE) della Missione 1, Componente C1 del PNRR, CUP C59G22000590006;

CONSIDERATO che il Funzionigramma esplicita nelle schede con particolare riferimento alle
Aree/Uffici/Servizi interessati dalle attivita del Progetto, i referenti e responsabili, i nominativi delle
risorse professionali dedicate, le funzioni di competenza, I'attribuzione dei relativi ruoli e incarichi;

Tutto cio visto e considerato,
DETERMINA

1. Di confermare che per lI'Intervento PNRR SUAP, sub-investimento 2.2.3. Digitalizzazione delle
procedure (SUAP & SUE) della Missione 1, Componente C1 del PNRR, CUP C59G22000590006, ed in
linea con I’Accordo definito fra DFP e AgID ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
richiamato in premessa, definito a seguito, della Determinazione n. 165/2022, il Referente del Progetto
per il Soggetto attuatore AgID ¢ il Direttore Generale dell’Agenzia (o un suo delegato);

2. Di approvare il Funzionigramma dell’Agenzia per I'ltalia Digitale per I'attuazione dell’Intervento-
PNRR SUAP, sub-investimento 2.2.3. Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) della Missione 1,
Componente C1 del PNRR, CUP C59G22000590006, allegato alla presente Determinazione che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, il quale esplicita, alla luce dell’organizzazione vigente
dell’Agenzia e per ciascuna Area interessata dalle attivita connesse al Progetto, i referenti e
responsabili, i nominativi delle risorse professionali dedicate, le funzioni di competenza, I'attribuzione
dei relativi ruoli e incarichi;

3. Didare atto che i Dirigenti e i dipendentiin servizio presso I’Agenzia incaricati di svolgere le funzioni e
i compiti relativi al Progetto sono quelli indicati nelle singole schede del Funzionigramma;

4. Di notificare il presente provvedimento al personale interessato e di provvedere alla pubblicazione
sul sito istituzionale dell’AglID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Mario Nobile
FFirEwan Bigﬂaﬁ&tgdzﬂsian&i Hy
Il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale | MARIO NOBILE
Sonia Evangelisti SONIA Firmato digitalmente da SONIA ' Datason Date

EVANG ELlSTI Data: 2023.07.04 14:01:57 +02'00'
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilita, Finanza e Funzionamento |
Oriana Zampaglione

Firmato digitalmente da
ORIANA ORIANA ZAMPAGLIONE

ZAMPAGLION 282?6(2)923.07.10 15:15:38

|
|
EVANGELISTI | martedi 11 luglio 2023 16:04:42 !
|
|
|



	VISTI:
	DETERMINA


Copertina

				Progetto PNRR - Missione M1 Componente C1
Subinvestimento 2.2.3 
Titolo: “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”
Attuazione del Piano operativo come da Accordo con il Dipartimento della funzione pubblica
CUP C59G22000590006











				FUNZIONIGRAMMA DI PROGETTO





Iniziative PNRR

						Dirigente Area Iniziative PNRR 		 Responsabile Servizio Sportello Unico Attività Produttive - RUP		Daniela Pascale - supporto al RUP		Stefano Van der Byl - Servizio Sportello Unico Attività Produttive - DEC		Fabio Billeri - Servizio Sportello Unico Attività Produttive		Maria Rosaria Cupparo - Servizio Sportello Unico Attività Produttive		Angela Scanu

				Coordinamento e pianificazione

				Referente di Progetto		X

				Pianificazione e coordinamento dell’attuazione dell'accordo con DFP		X		X		X		X

				Ricognizione dello stato dei sistemi informatici in uso nelle PA interessate e gap analisys sulle specifiche tecniche ex DPR 160/2010				X				X		X		X

				Supporto alla definizione del piano degli interventi delle Pubbliche amministrazioni coinvolte nel progetto coordinato da DFP				X				X		X		X

				Supporto al design delle componenti infrastrutturali				X				X		X		X

				Supporto all'attuazione dei piani di intervento delle Pubbliche amministrazioni coinvolte nel progetto coordinato da DFP				X				X		X		X

				Supporto al design del sistema di verifica della corretta attuazione delle specifiche tecniche di interoperabilità				X				X		X		X

				Comunicazione con le PA coinvolte nel progetto coordianto da DFP 		X		X				X		X		X

				Partecipazione alle iniziative di comunicazione realizzate da DFP nell'ambito del progetto		X		X				X		X		X

				Predisposizione checklist pari opportunità						x

				Supporto al DG nella gestione dei rapporti con il Dipartimento della funzione pubblica; MEF-RGS Servizio Centrale PNRR; MEF-RGS Unità di Audit e ulteriori Organismi di controllo		X		X		X		X

				Procedure di selezione dei fornitori/risorse personale esterno e verifiche sull’attuazione dell’intervento

				Scelta delle procedure di selezione adeguate		X		X		X		X

				Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG		X		X		X		X

				Controlli a cura dei RUP ex art. 80, 85 e 86 CCP				X		X

				Verifiche propedeutiche alla sottoscrizione dei contratti		X		X				X		X		X		X

				Attività di informazione e pubblicità degli atti e delle procedure inerenti il progetto		X		X				X		X		X

				Verifica della corretta realizzazione dei servizi e approvazione del SAL/deliverables/rilasci		X		X		X		X

				Verifica di conformità e rilascio dell’attestazione/certificato di regolare esecuzione		X		X		X		X

				Gestione dei rapporti con i fornitori e coordinamento delle attività		X		X		X		X

				Verifica e approvazione delle attività svolte da parte delle risorse di personale esterno selezionate		X		X		X		X

				Gestione dei rapporti con CONSIP per le procedure inerenti gli Accordi Quadro		X		X		X		X						X

				Monitoraggio dell’intervento e rendicontazione target

				Caricamento dei dati inerenti le procedure di selezione nel sistema informativo		X		X		X		X		X		X

				Caricamento dei dati finanziari nel sistema informativo		X		X		X		X		X		X

				Caricamento nel sistema informativo dei dati di avanzamento Milestone e Target e della relativa documentazione probatoria a supporto del conseguimento		X		X		X		X		X		X

				Monitoraggio periodico dell’avanzamento dei Milestone e Target		X		X		X		X		X		X

				Predisposizione dei Report di avanzamento di Milestone e Target				X		X		X		X		X

				Firma dei Report di avanzamento di Milestone e Target		X

				Interlocuzioni con DFP sui dati di monitoraggio		X		X				X

				Interlocuzioni con DFP sui dati e sulla documentazione probatoria relativa al conseguimento di Milestone e Target		X		X				X

				Controlli dei pre-validazione sui dati di AgID caricati sul sistema informativo 		X		X		X		X		X		X

				Rendicontazione delle spese

				Predisposizione e caricamento nel sistema informativo della domanda di rimborso complessiva e della documentazione relativa al rendiconto di spesa da trasmettere a DFP		X		X		X		X		X		X

				Rapporti e interlocuzioni con le PA coinvolte nel progetto per l’acquisizione della rendicontazione di spesa		X		X		X		X		X		X

				Interlocuzione con il DFP sulla rendicontazione complessiva presentata		X		X				X

				Ulteriori attività 

				Archiviazione della documentazione				X				X		X		X		X

				Supporto in occasione di eventuali audit e controlli da parte di Organismi nazionali e europei preposti al controllo (es. Unità di Audit, Corte dei Conti, Commissione europea ecc..)		X		X				X		X		X		X

				Attività di informazione e pubblicità degli atti inerenti le procedure di selezione		X		X				X		X		X

				Supporto al Responsabile del progetto nei rapporti con il Dipartimento e le strutture interne per le attività di competenza. 										X		X

















Vigilanza e monitoraggio

						Dirigente Area Vigilanza e Monitoraggio		Michela Collacchi		Caterina De Gaetano		Michele Ranieri		Tonino Scorciapino		Silvia Folcarelli		Fabrizio Sautto		Erinda Bundo

				Coordinamento e pianificazione intervento

				Supporto al DG nella gestione dei rapporti con il Dipartimento della funzione pubblica; MEF-RGS Servizio Centrale PNRR; MEF-RGS Unità di Audit e ulteriori Organismi di controllo		X		X		X

				Monitoraggio e vigilanza dello stato di avanzamento del Piano operativo allegato all’Accordo AgID-Dipartimento		X		X		X

				Predisposizione della Relazione tecnica intermedia e finale				X		X

				Procedure di selezione dei fornitori/risorse personale esterno e verifiche sull’attuazione dell’intervento

				Scelta delle procedure di selezione adeguate

				Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG		X		X		X

				Controlli a cura dei RUP ex art 80, 85 e 86 del CCP		X		X		X

				Verifica della corretta realizzazione dei servizi e approvazione del SAL/deliverables/rilasci				X		X

				Verifica di conformità e rilascio dell’attestazione/certificato di regolare esecuzione				X		X

				Gestione dei rapporti con i fornitori e coordinamento delle attività		X		X		X

				Gestione dei rapporti con CONSIP per le procedure inerenti gli Accordi Quadro		X		X		X

				Monitoraggio dell’intervento e rendicontazione target

				Caricamento dei dati inerenti le procedure di selezione nel sistema informativo

				Caricamento dei dati finanziari nel sistema informativo

				Caricamento nel sistema informativo dei dati di avanzamento Milestone e Target e della relativa documentazione probatoria a supporto del conseguimento

				Monitoraggio periodico dell’avanzamento dei Milestone e Target		X		X		X

				Predisposizione dei Report di avanzamento di Milestone e Target		X		X		X

				Rapporti e interlocuzioni con le Amministrazioni sub-delegate per l’acquisizione dei dati di monitoraggio		X		X		X

				Verifiche sui dati di monitoraggio forniti dalle Amministrazioni sub-delegate e validazione dei dati  sul sistema informativo		X		X		X

				Interlocuzioni con il Dipartimento sui dati di monitoraggio		X		X		X

				Interlocuzioni con il Dipartimento sui dati e sulla documentazione probatoria relativa al conseguimento di Milestone e Target		X		X		X

				Rendicontazione delle spese

				Predisposizione e caricamento nel sistema informativo della domanda di rimborso complessiva e della documentazione relativa al rendiconto di spesa da trasmettere al Dipartimento

				Rapporti e interlocuzioni con le Amministrazioni sub-delegate per l’acquisizione della rendicontazione di spesa				X		X

				Controlli sui rendiconti presentati dalle Amministrazioni sub-delegate, predisposizione e firma delle checklist di controllo		X		X		X

				Interlocuzione con il Dipartimento sulla rendicontazione complessiva presentata

				Erogazione dei rimborsi dei relativi importi oggetto di rendiconto alle Amministrazioni sub-delegate

				Ulteriori attività 

				Supporto al Responsabile del progetto nei rapporti con il Dipartimento e le strutture interne per le attività di competenza								X		X		X		X		X

				Archiviazione in formato cartaceo e digitale della documentazione		X		X		X

				Supporto in occasione di eventuali audit e controlli da parte di Organismi nazionali e europei preposti al controllo (es. Unità di Audit, Corte dei Conti, Commissione europea ecc..)		X		X		X

				Gestione delle eventuali irregolarità riscontrate e delle frodi		X		X		X

				Attività di informazione e pubblicità degli atti inerenti le procedure di selezione





Indirizzo e Governance PA

						Ludovico Aniballi			Luigi Martino		Bianca Maria Pisano

				Archiviazione in formato cartaceo e digitale della documentazione

				Supporto al Responsabile del progetto nei rapporti con il Dipartimento e le strutture interne per le attività di competenza. 				x		x

				Gestione delle eventuali irregolarità riscontrate e delle frodi

				Attività di informazione e pubblicità degli atti inerenti le procedure di selezione

				Firma Checklist pari opportunità		x





Segreteria tecnica

						Dianella Lombardini		Glenda Gentili		Fabio Boccheri		Raffaella Vai 		Ferdinando Loiero		Floriana Verdino 

				Coordinamento e pianificazione intervento

				Supporto al DG nella gestione dei rapporti con il Dipartimento; MEF-RGS Servizio Centrale PNRR; MEF-RGS Unità di Audit e ulteriori Organismi di controllo		X		X		X		X				X

				Procedure di selezione dei fornitori/risorse personale esterno e verifiche sull’attuazione dell’intervento

				Controlli a cura dei RUP ex art. 80, 85 e 86 CCP

				Attività di informazione e pubblicità degli atti e delle procedure inerenti l’intervento		X		X		X		X				X

				Ulteriori attività 

				Archiviazione in formato cartaceo e digitale della documentazione		X		X		X		X				X

				Supporto in occasione di eventuali audit e controlli da parte di Organismi nazionali e europei preposti al controllo (es. Unità di Audit, Corte dei Conti, Commissione europea ecc..)		X						X				X

				Gestione delle eventuali irregolarità riscontrate e delle frodi		X						X

				Attività di informazione e pubblicità degli atti inerenti le procedure di selezione				X

				Supporto al Responsabile del progetto nei rapporti con il Dipartimento e le strutture interne per le attività di competenza. 										X





Org. e gest. personale

						Dirigente ai sensi dell’art. 8, comma 1, del DL n. 77/2021 (Direttore Generale)		Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT) e/o referenti incaricati		Sonia Evangelisti		Rita Protano		Tommaso Gianfelice		Emanuele Italiano		Lisa Ghiron		Alessandra Buccheri		Alessandra Grossi		Maria Giovanna Palma		Daniele Ceccaroni		Gian Marco Serafini		Simona Di Pangrazio

				Procedure di selezione dei fornitori/risorse personale esterno e verifiche sull’attuazione dell’intervento

				Predisposizione degli atti inerenti le procedure di selezione delle risorse di personale esterno						X										X				X

				Controlli a cura dei RUP ex art 80, 85 e 86 del CCP

				Verifiche propedeutiche alla sottoscrizione dei contratti

				Attività di informazione e pubblicità degli atti e delle procedure inerenti l’intervento								X										x		X

				Predisposizione e firma delle checklist di controllo sulle procedure di selezione 																x

				Archiviazione in formato cartaceo e digitale della documentazione								X

				Firma  checklist di controllo sulle procedure di selezione								X

				Pagamenti

				Controlli propedeutici al pagamento										X		X

				Predisposizione degli atti inerenti la liquidazione dei pagamenti										X

				Predisposizione  delle checklist di autocontrollo sulle spese per incarichi al personale esterno 										X

				Firma delle checklist di autocontrollo sulle spese per incarichi al personale esterno												X

				Predisposizione checklist di autocontrollo rimborso missioni e trasferte														x

				Firma  checklist di autocontrollo rimborso missioni e trasferte																		x

				Adempimenti relativi alla restituzione delle somme indebitamente versate

				Monitoraggio dell’intervento e rendicontazione target

				Caricamento dei dati inerenti le procedure di selezione del personale esterno nel sistema informativo

				Caricamento dei dati finanziari relativi al personale esterno nel sistema informativo

				Ulteriori attività 

				Supporto in occasione di eventuali audit e controlli da parte di Organismi nazionali e europei preposti al controllo (es. Unità di Audit, Corte dei Conti, Commissione europea ecc..)						X

				Controllo sulle autodichiarazioni del personale (RUP, DE, Commissari di gara, Commissione collaudo; personale esterno) 				X

				Gestione delle eventuali irregolarità riscontrate e delle frodi

				Attività di informazione e pubblicità degli atti inerenti le procedure di selezione																						X

				Supporto al Responsabile del progetto nei rapporti con il Dipartimento e le strutture interne per le attività di competenza																								X		X





Affari legali

						Dirigente ai sensi dell’art. 8, comma 1, del DL n. 77/2021 (Direttore Generale)		Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT) e/o referenti incaricati		Caterina Flick 		Marco Sorrentino		Tiziana Laurora		Antonio Giordano		Raffaele Montanaro		Giulia Pacifici		Dalia Mammì

				Coordinamento e pianificazione intervento 

				Supporto al DG nella gestione dei rapporti con il Dipartimento; MEF-RGS Servizio Centrale PNRR; MEF-RGS Unità di Audit e ulteriori Organismi di controllo						X

				Procedure di selezione dei fornitori/risorse personale esterno e verifiche sull’attuazione dell’intervento

				Supporto agli uffici tecnici  e Referenti Aree Tecniche nella definzione e perfezionamento  di convenzioni ai sensi della 241/90 art. 15						X		X				X						X

				Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG

				Supporto ai RUP e DE nelle verifiche di competenza propedeutiche alla sottoscrizione dei contratti e con riferimento alle convenzioni 						x		x				x

				Formazione della documentazione inerente  la procedura nel rispetto degli obblighi di informazione previsti dal PNRR (Utilizzando i loghi)						X		X		X		X

				Predisposizione atti inerenti le convenzioni 						X		X				X						X

				Ulteriori attivià 

				Gestione delle eventuali irregolarità riscontrate e delle frodi				X		X		X				X				X

				Supporto in occasione di eventuali audit e controlli da parte di organismi nazionali ed Europei preposti al controllo ( es. Autorità di audit, corte dei conti, Commissione europea ecc.)						X		X				X				X

				Attività di informazione e pubblicità degli atti inerenti le procedure di selezione														X

				Supporto al Responsabile del progetto nei rapporti con il Dipartimento e le strutture interne per le attività di competenza																X		X





Contabilità e funzionamento

						Dirigente ai sensi dell’art. 8, comma 1, del DL n. 77/2021 (Direttore Generale)		Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT) e/o referenti incaricati		Oriana Zampaglione		Simonetta Marinacci		Agostino Russo		Anna Maria Ciula		Giorgia Fedele		Ilia Ambrosi		Cristina Di Domenico		Maria  Loperfido		Filippo Chesti		Michela Tartaglione		Massimo Battistin		Paola Mansi		Daniele Ceccaroni		Tiziana Esposito		Anna Cavaliere		Salvatore Palumbo

				Coordinamento e pianificazione intervento

				Referente di Progetto 

				Pianificazione e coordinamento dell’attuazione dell’intervento 

				Rapporti con le Pubbliche amministrazioni sub-delegate e trasmissione delle informazioni utili e necessarie all’adempimento delle proprie funzioni

				Monitoraggio e vigilanza sullo svolgimento delle attività da parte delle Pubbliche amministrazioni sub-delegate ed eventuali solleciti alle stesse

				Adempimenti connessi alla revisione/aggiornamento del Piano Finanziario

				Supporto al DG nella gestione dei rapporti con il Dipartimento; MEF-RGS Servizio Centrale PNRR; MEF-RGS Unità di Audit e ulteriori Organismi di controllo						X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X		X				X		X		X

				Procedure di selezione dei fornitori/risorse personale esterno e verifiche sull’attuazione dell’intervento

				Verifica e rilascio copertura di budget 						X																						X				X		X		X

				 Supporto agli uffici ed ai RUP nella scelta delle procedure di selezione dei fornitori adeguate 						X												X		X		X		X		X

				Formalizzazione dei fabbisogni negli Appunti per il DG

				Predisposizione degli atti inerenti le procedure di selezione dei fornitori						X												X		X		X		X		X

				Predisposizione degli atti inerenti le procedure di selezione delle risorse di personale esterno

				Supporto ai RUP e DE nelle verifiche di competenza, propedeutiche alla sottoscrizione dei contratti						X												X		X		X		X		X

				Formazione della documentazione inerente la procedura nel rispetto degli obblighi di informazione previsti dal PNRR (Utilizzando i loghi previsti)						X												X		X		X		X		X

				Controlli a cura dei RUP ex art 80, 85 e 86 del CCP

				Attività di informazione e pubblicità degli atti inerenti le procedure di selezione																														X

				Verifica della corretta realizzazione dei servizi e approvazione del SAL/deliverables/rilasci

				Verifica di conformità e rilascio dell’attestazione/certificato di regolare esecuzione

				Gestione dei rapporti con i fornitori e coordinamento delle attività

				Verifica e approvazione delle attività svolte da parte delle risorse di personale esterno selezionate

				Predisposizione delle checklist di controllo sulle procedure di selezione fornitori 						X														X				X		X

				Firma delle checklist di controllo sulle procedure di selezione fornitori																		x				x

				Gestione dei rapporti con CONSIP per le procedure inerenti gli Accordi Quadro						X												X		X		X		X		X

				Pagamenti

				Controlli propedeutici al pagamento						X		X		X		X		X		X

				Predisposizione degli atti inerenti la liquidazione dei pagamenti						X		X		X		X		X		X

				Predisposizione delle checklist di autocontrollo sulle spese						X				X		X		X		X

				Firma delle checklist di autocontrollo sulle spese								x

				Adempimenti relativi alla restituzione delle somme indebitamente versate						X		X		X		X		X		X

				Monitoraggio dell’intervento e rendicontazione target

				Caricamento dei dati inerenti le procedure di selezione nel sistema informativo						X												X		X		X		X		X

				Caricamento dei dati finanziari nel sistema informativo						X		X		X		X		x		X

				Rendicontazione delle spese

				Predisposizione e caricamento nel sistema informativo della domanda di rimborso complessiva e della documentazione relativa al rendiconto di spesa da trasmettere al Dipartimento

				Rapporti e interlocuzioni con le Amministrazioni sub-delegate per l’acquisizione della rendicontazione di spesa

				Controlli sui rendiconti presentati dalle Amministrazioni sub-delegate, predisposizione e firma delle checklist di controllo

				Interlocuzione con il Dipartimento sulla rendicontazione complessiva presentata						X		X		X		X		x		X

				Erogazione dei rimborsi dei relativi importi oggetto di rendiconto alle Amministrazioni sub-delegate						X		X		X		X		x		X

				Ulteriori attività 

				Archiviazione in formato cartaceo e digitale della documentazione						X		X		X		X		x		X		X		X		X		X		X		X

				Supporto in occasione di eventuali audit e controlli da parte di Organismi nazionali e europei preposti al controllo (es. Unità di Audit, Corte dei Conti, Commissione europea ecc..)						X		X		X		X		x		X		X		X		X		X		X		X

				Gestione delle eventuali irregolarità riscontrate e delle frodi				X

				Supporto al Responsabile del progetto nei rapporti con il Dipartimento e le strutture interne per le attività di competenza														X		X																				X





		2023-07-04T14:01:57+0200
	SONIA EVANGELISTI


		2023-07-10T15:15:38+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-07-11T16:04:42+0200




